



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 2.145/2017-DTL/SAJ/P

Valinhos, em 7 de novembro de 2017.

Ref.: **Requerimento nº 1.852/17-CMV**
Vereadora Mônica Morandi
Processo administrativo nº 18.525/2017-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria da Vereadora **Mônica Morandi**, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Qual a verba destinada à manutenção e recalapeamento neste exercício de 2017? Favor enviar planilha detalhada;

Resposta: De acordo com a área técnica da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, o valor do contrato para a realização da Operação Tapa Buraco é da ordem de R\$ 403.992,00 (quatrocentos e três mil e novecentos e noventa e dois reais).

2. A municipalidade tem conhecimento que, na maioria das vezes, o serviço tem que ser repetido várias vezes no mesmo local, em um curto espaço de tempo?

3. Qual o motivo da baixa durabilidade do conserto? Quais medidas estão sendo tomadas para melhoria deste quesito?

Resposta: A área técnica da Secretaria de Obras e Serviços Públicos ressalta que novos buracos surgem devido as precárias condições das vias, pois muitas estão com o asfalto trincado e craquelado, com a vida útil vencida. Entretanto, não há condições financeiras e técnicas para a realização de recalapeamento em toda a malha viária municipal.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JUNIOR

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS



À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Nº PROTOCOLO 02851/2017	Data/Hora Protocolo: 07/11/2017 14:35
	Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1852/2017
	Autoria: ORESTES PREVITALE
	Resumo: Informações acerca da operação tapa buraco no Município.